
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-107

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto Vacca Chiara in qualita' di dirigente di 
Settore Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DELLA  COPERTURA  PIANA 
SOPRASTANTE LA GALLERIA FRONTALE DESTRA DEL CIMITERO MONUMENTALE DI 
STAGLIENO  -  TRATTATIVA  DIRETTA  FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI 
DELL’ART.  50  DEL  D.LGS  36/2023,  DELL'INCARICO  DI  COORDINATORE  PER  LA 
SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE.  CUP  B32F23000110004  -  MOGE  21136  -  CIG 
A03DD0AF1B.

Adottata il 15/12/2023
Esecutiva dal 18/12/2023

15/12/2023 VACCA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-107

INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DELLA  COPERTURA  PIANA  SOPRASTANTE  LA 
GALLERIA  FRONTALE  DESTRA  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  - 
TRATTATIVA  DIRETTA  FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50 
DEL D.LGS 36/2023, DELL'INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE. CUP B32F23000110004 - MOGE 21136 - CIG A03DD0AF1B.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:- l’intervento  di  impermeabilizzazione  della  galleria  frontale  destra  del  cimitero Monumentale di Staglieno è stato inserito nel Programma Triennale dei Lavori  Pubblici 2023-2025 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n 76 del 27 dicembre 2022 nell’annualità  2023  per  la  cifra  di  €165.000,00  di  QE  (MOGE  21136  -  CUP B32F23000110004);- è stato individuato RUP dell’intervento “Cimitero Monumentale di Staglieno: Intervento di Risanamento della copertura piana soprastante la Galleria Frontale Destra”, l’Ing. Chiara Vacca;- con Delibera di  Giunta  Municipale  n.101 del  22/06/2023 è stato  approvato il  progetto Definitivo  dell’intervento  INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DELLA  COPERTURA  PIANA SOPRASTANTE LA GALLERIA FRONTALE DESTRA;- nella stessa Delibera è stato stabilito che la spesa di Euro 165.000,00 verrà finanziata per euro  90.000  mediante  devoluzione  di  mutui  già  contratti  o  contrazione  di  mutuo nell’annualità 2023 e per euro 75.000 con avanzo accantonato destinato a investimenti iscritti a bilancio 2023;- in  data  14/07/2023  la  SABAP  ha  provveduto  a  rilasciare  autorizzazione  sul  Progetto Definitivo,  con nota Prot. 34.43.04/125.1 registrata al Prot. Comunale al N.031893.E del 14/07/2023;- con  D.D.  n.  2023-212.2.0.-69  in  data  27/10/2023,  esecutiva  dal  13/11/2023  della Direzione Lavori Pubblici, Riqualificazione Urbana, si è preso atto dell’avvenuta validazione del progetto Esecutivo ai sensi dell’art.42 del Dlgs 36/2023, approvati i lavori e le relative 
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modalità gara;- Con D.D. n. 2023-212.2.0.-99 del 14/12/2023 è stata affidata l’esecuzione dei lavori in oggetto 
all’impresa  G.R.  RESTAURO  CONSERVATIVO S.r.l.  per  un  importo  di  Euro  132.371,64 
comprensivo di oneri di sicurezza, il tutto oltre IVA.

Considerato che:

− è necessario, pertanto, in vista del prossimo avvio dei lavori, procedere all’individuazione del 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione;

− con nota Rep.  NP 14/12/2023.0002949.I  della  Direzione  Lavori  Pubblici,  è  stata  attestata  la 
carenza nell’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del presente affidamento;

− con  mail  del  06/12/2023  è  stata  richiesta  offerta  per  l’esecuzione  del  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione dei lavori sopra citati all’arch. Francesco Baratto, già coordinatore 
della  sicurezza  per  l’attiguo  cantiere  “Cimitero  Monumentale  di  Staglieno:  consolidamento 
strutturale e ricostruzione controvolte di un tratto della Galleria Frontale e della Galleria Laterale, 
Lotto 1 - Risanamento conservativo e consolidamento strutturale dei solai in cemento armato” 
(MOGE 20707);

− l’Arch.  Francesco  Baratto  ha  inviato  preventivo  tramite  PEC  del  07/12/2023  Prot.  n. 
583921_20231211_E, offrendo per il servizio di cui sopra l’importo di Euro 4.750,00 più cassa 
previdenziale del 4% pari a Euro 190,00, il tutto esente IVA, per un totale di Euro 4.940,00.

− Detta offerta è stata ritenuta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle 
opere e accettabile sulla scorta di offerte precedenti, per commesse analoghe, è pertanto possibile 
procedere ad affidare l’incarico tramite affidamento diretto, ai sensi art. 50, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs. 36/2023;

− In ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore a Euro 5.000,00 è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’incarico per corrispondenza, anche senza previa consultazione di più 
operatori economici, ai sensi degli artt. 20 e 48, del D.Lgs. 36/2023 nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione;

Considerato inoltre che:

- L’Arch. Francesco Baratto possiede i requisiti specifici per espletare l’incarico suddetto;

- sono state  espletate  con esito  positivo  le  verifiche per  l’accertamento  dei  requisiti  di  ordine 
generale nei confronti dell’Arch. Francesco Baratto;

- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile procedere 
ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− per espressa previsione dell’art. 55 del D. Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il 
termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

− l’acquisizione sulla piattaforma SIMOG del CIG da parte del Responsabile del Procedimento per 
la fascia di importo di cui al presente provvedimento è esente dal pagamento del contributo ad 
ANAC (rif. delibera Anac n. 621 del 20 dicembre 2022 di cui alla legge n. 266/2005, approvata 
con DPCM del 20 febbraio 2022;

− risulta  regolare  l’iscrizione  del  professionista  alla  cassa  previdenziale  EPAP  matricola 
015985 sulla quale si certifica la regolarità contributiva;

− ai sensi dell’art.53 c.4 del D.lgs. 36/2023 visto il basso importo dell’incarico non si ritiene di  
richiedere la costituzione della garanzia definitiva

− che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Chiara Vacca, dirigente della Direzione 
Lavori  Pubblici  –  Riqualificazione  Urbana  e  responsabile  del  procedimento,  che  attesta  la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

− che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Considerato che:

-  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente,  che  coincide  con  il  responsabile  del 
procedimento,  attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

Visti:
− il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023;
− gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.
− gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
− l’art.  1  comma  2  della  L.  120/2020  così  come  sostituito  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021, 

convertito in L. n. 108/2021;
− gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
− gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art.  5  c.  11 Decreto del  Ministero dell’Interno n.  14 del  16/01/2018 (Regolamento  recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali);

− l’art.  52 c. 1 lett.  a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelera 
zione e snellimento delle procedure);

− il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);
− il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 

e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 

ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

− il Provvedimento del Sindaco n. 2023-111 in data 05/04/2023 per il conferimento di incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Ing. Chiara Vacca;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  2,  lett.  a)  del  D.lgs  36/2023,  l’incarico  di 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) dell’intervento in 
oggetto  -  INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DELLA  COPERTURA  PIANA 
SOPRASTANTE LA GALLERIA FRONTALE DESTRA DEL CIMITERO MONUMENTALE 
DI STAGLIENO, come descritto  in  parte  narrativa,  all’Arch.  Francesco Baratto  (Cod.  Benf. 
55332);

2) di  approvare  l’offerta  economica  dell’Arch.  Francesco  Baratto,  allegata  al  presente 
provvedimento come parte integrante e sostanziale, che prevede un compenso di Euro 4.750,00, 
spese forfettarie incluse, oltre al contributo previdenziale del 4,00% pari a Euro 190,00, importo 
esente IVA, per una spesa complessiva di Euro 4.940,00;

3) ai sensi dell’art.53 c.4 del D.lgs. 36/2023, visto il basso importo dell’incarico, di non richiedere 
la costituzione della garanzia definitiva;

4)    di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 4.940,00 di cui Euro 4.750,00 per 
imponibile ed Euro 190,00 per oneri previdenziali, il tutto esente iva, dai fondi impegnati al capitolo 
75504, C.d.C. 2450.8.05. “ATTIVITA' CIMITERIALI  - MANUTENZIONE STRAORDINARIA”, 
p.d.c. 02.02.01.09.015. Crono 2023/851 del Bilancio 2023, mediante riduzione dell’IMP 
2023/14951 ed emissione di nuovo IMP. 2023/18629;

 
5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 4.940,00 è finanziata con 

Avanzo Accantonato destinato a conto capitale iscritto a Bilancio 2023

6) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici-  U.C.  Riqualificazione  Urbana  agli 
adempimenti  relativi  alla  stipula  del  contratto,  demandando  al  competente  Ufficio 
Coordinamento Attività Amministrative - Gestione Contratti d'appalto dell’Area Servizi Tecnici 
ed  Operativi  per  la  registrazione  degli  atti  stessi  in  adempimento  alla  comunicazione  della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di dare atto che le fatture digitali  che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno 
contenere i seguenti elementi:

 CODICE  IPA:  1HEJR8,  identificativo  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Settore 
Riqualificazione Urbana;

 l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
 l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
 indicare la dizione  “INTERVENTO DI RISANAMENTO DELLA COPERTURA 

PIANA  SOPRASTANTE  LA  GALLERIA  FRONTALE  DESTRA  DEL 
CIMITERO MONUMENTALE DI STAGLIENO”;

 i  codici  identificativi CUP: B32F23000110004 e CIG:  A03DD0AF1B nella  sezione 
“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

8) di  procedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Riqualificazione  Urbana  alla  diretta 
liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale su stato avanzamento 
lavori nei limiti di cui al presente provvedimento;

9) di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Riqualificazione  Urbana,  alla 
pubblicazione sull’Albo Pretorio  on line,  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Genova,  nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi degli articoli 23 e 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 20 del D.lgs. n. 36/2023;

10) di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Il Dirigente
Ing. Chiara Vacca

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.2.0.-107
AD OGGETTO 
INTERVENTO  DI  RISANAMENTO  DELLA  COPERTURA  PIANA  SOPRASTANTE  LA 
GALLERIA  FRONTALE  DESTRA  DEL  CIMITERO  MONUMENTALE  DI  STAGLIENO  - 
TRATTATIVA  DIRETTA  FINALIZZATA  ALL’AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  50 
DEL D.LGS 36/2023, DELL'INCARICO DI COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE. CUP B32F23000110004 - MOGE 21136 - CIG A03DD0AF1B.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo Accantonato destinato a Conto capitale Iscritto a Bilancio 2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
|Comune di Genova | 

|Direzione Lavori Pubblici| 
| Via di Francia, 1 - 16149 Genova |19° Piano| 

| Email: direzionelavoripubblici@comune.genova.it | 
| wwww.genova.it | www.visitgenoa.it| 

 

 

 
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI 

 
AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER IL RISANAMENTO DELLA COPERTURA PIANA 
SOPRASTANTE LA GALLERIA FRONTALE DESTRA DEL CIMITERO MONUMENTALE 
DI STAGLIENO 
 
CUP B32F23000110004 - MOGE 021136  
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50 D.LGS 36/2023, DELL'INCARICO DI 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  
              
 
 
Premesso: 

- che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi al conferimento degli incarichi in oggetto; 
 

- che, tuttavia, all’interno della Direzione Lavori Pubblici non è stato possibile individuare 
personale tecnico al quale affidare i predetti incarichi; 

 
- che la ricerca di personale idoneo a svolgere l’incarico è stata estesa agli uffici dell’Area 

Infrastrutture Opere Pubbliche. 
 

Sentito: 
- il Coordinatore dell’Area Infrastrutture Opere Pubbliche, Arch. Ferdinando De Fornari. 

 
 

Tutto ciò premesso, la sottoscritta attesta che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs. n. 36/2023 
relativamente all’impossibilità di procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente 
ammissibilità di ricorso all’affidamento esterno secondo le procedure di legge. 
 
 
 

                          IL DIRIGENTE 
                         Direzione Lavori Pubblici 

                          Arch. Ines Marasso 
                                                                                    (documento firmato digitalmente) 

 



FRANCESCO BARATTO 

                 ARCHITETTO                                                            

 

VIA Angelo Carrara 263/1-16148 Genova  P.I. 02443560996 tel.3457161298-                                                

Email.    francescobarat@libero.it    PEC. francesco.baratto@archiworldpec.it 

 

                                                                                                                    Spett.le   Comune di Genova 

                                                                                                                                      Direzione Lavori Pubblici 

                                                                                                                                      Settore Riqualificazione Urbana 
                                                                                                                                      16121 - Genova • Via di Francia, 1  
 
                                                                                                                          c.a.     Arch. CHIARA VACCA 

Oggetto: 

Intervento di risanamento della copertura piana soprastante la 

galleria frontale destra del Cimitero Monumentale di Staglieno, 
Genova (GE). 
MOGE 21136 - CUP B32F23000110004OFFERTA PER INCARICO 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

                                                          OFFERTA   

Il sottoscritto Arch. Francesco Baratto nato a Vercelli il 06/11/1955 e residente a 

Genova In via Angelo Carrara 263/1 – 16148 Genova,   P.I.024433560996 in 

riferimento alla cortese richiesta effettuata da codesto spett.le Comune di Genova 

ricevuta in data 07/12/2023, in merito all’oggetto , 

                                                         PROPONE 

Un’ offerta  per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei 

lavori di cui all’oggetto come segue: 

Importo corrispettivo CSE a base di gara                           € 6.208,88 

Importo offerto                                                                       € 4.750,00 

Importo INARCASSA   4%                                                     €   190,00 

Importo IVA  ESENTE                                                             -------------- 

Importo  OFFERTO per corrispettivo CSE                          € 4.940,00  

In attesa di cortese riscontro, porgo 

Distinti saluti 

Genova li , 07/12/2023                                                      Arch. Francesco Baratto 

     

 

 

mailto:francescobarat@libero.it
b270737
Evidenziato

b270737
Evidenziato

b270737
Evidenziato


